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Abstrakt

S příchodem moderních technologií do procesů detekční kontroly cestujících a jejich

zavazadel, je potřeba si klást otázku, který z konceptů bezpečnostní kontroly je pro letiště

nejvýhodnější. Předložená bakalářská práce pojednává o porovnání stanovišť, se kterými

se lze setkat na bezpečnostní kontrole na letištích. Práce si klade za cíl analyzovat efektivitu

a účinnost jednotlivých konceptů, přičemž jsou stanovena kritéria pro jejich hodnocení.

Součástí je i anketa zaměřující se na pohled cestujících a jejich spokojenost s koncepty

bezpečnostní kontroly. Na základě srovnání, je pro každé stanoviště navrhnuto patřičné

využití s důkladným ověřením a diskusí výsledků. Výsledkem práce je předložení

stanoviště, které ze stanovených kritérií a hodnocení cestujících vychází nejlépe a pro

provozovatele by bylo nejvýhodnější jej aplikovat do procesů bezpečnostní kontroly.
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Abstract

With the advent of modern technologies in the processes of screening passengers and their

luggage, it is necessary to ask ourselves which of the concepts of security control is the

most advantageous for the airport. The submitted bachelor's thesis deals with the

comparision of checkpoints that can be encountered at airport security checks. The work

aims to analyse the effectiveness and efficiency of individual concepts, while the criteria for

their evaluation are established. It also includes a survey focusing on passengers' views

and their satisfaction with security control concepts. Based on the comparision, an

appropriate use is proposed for each checkpoint with a thorough verification and discussion

of the results. The result of the work is the presentation of the checkpoint, based on the

established criteria and passenger evaluation, is the best, and it would be most

advantageous for the operator to apply it to the security control processes.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním centralizované a decentralizované

bezpečnostní kontroly na letištích. Bezpečnostní kontrola je nedílnou součástí letecké

dopravy a zabraňuje tak protiprávním činům, které by se v rámci dopravy mohly

uskutečnit. Je tedy klíčovým faktorem pro zajištění bezpečnosti cestujících, posádek

i lidí na zemi. Popularita letecké dopravy v posledních letech velmi vzrostla a lidé ji

v rámci pohodlnosti a rychlosti upřednostňují před ostatními typy dopravy. Nicméně,

vzhledem k rizikům, která jsou s tímto typem dopravy spojena, je důležité, aby přístup

na palubu letadla byl umožněn pouze zkontrolovaným osobám. Hlavním úkolem

bezpečnostní kontroly je snížení pravděpodobnosti výskytu zakázaného předmětu na

palubě letadla.

Bezpečnostní kontroly na letištích jsou prováděny centralizovaně nebo

decentralizovaně. Centralizovaná bezpečnostní kontrola je systematicky umístěna na

jednom místě letiště, kdy cestující po bezpečnostní kontrole směřují přes obchodní

zónu k jednotlivým gatům. Decentralizovaná bezpečnostní kontrola je situována na

více místech letiště. Z pravidla se nachází před vstupem do jednotlivé odletové

čekárny a je tak jedním z posledních stanovišť, které cestující navštíví před samotným

odletem. Oba tyto koncepty oddělují různé prostory letiště. Ty se dělí na veřejný,

neveřejný a vyhrazený bezpečnostní.

Provozovatelé letišť se v nynější době zaměřují na zlepšení bezpečnosti a na

vytvoření inovativních řešení, která by mohla vést k větší propustnosti a efektivnosti.

S tím jsou samozřejmě spojeny náklady na vývoj technologií, jednotlivá vybavení,

údržbu či personál letiště. Mezi možné cíle letiště patří generování zisků. Proto je

permanentně kladena otázka ohledně financování do jednotlivých prvků letiště.

Každé letiště generuje rozdílné zisky na základě různých parametrů. Parametry

mohou být lokalita, kapacita letiště, propustnost cestujících a mnoho dalšího.

K vytvoření bakalářské práce mi napomohly pracovní zkušenosti a data poskytnuta

od provozovatele bezpečnostní kontroly. Součástí práce je mimo jiné i stanovení

kritérií pro porovnání jednotlivých konceptů a jejich následné vyhodnocení.
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1. Bezpečnostní kontrola na letištích

Bezpečnostní kontrola na letištích je proces, který musí podstoupit všichni cestující,

kteří chtějí využít leteckou dopravu. Cestujícímu je udělena povinnost podrobit sebe,

své zapsané a nezapsané zavazadlo bezpečnostní kontrole. Jakmile tak neučiní,

může následovat vyloučení z přepravy [1].

Kontroly na letištích se staly nedílnou součástí letecké dopravy v reakci na zvýšenou

hrozbu teroristických útoků. Bezpečnostní kontroly předchází možnému výskytu

nebezpečných předmětů u cestujících či jejich zavazadel a snižují tak rizika

bezpečnosti letu. Historie bezpečnostní kontroly není příliš velká, ovšem události,

které se staly v minulosti, značně ovlivnily podobu dnešního procesu bezpečností

kontroly.

Bezpečnostní politika v letectví je dlouhodobě zajišťována ve dvou směrech a sice

Aviation Security a Aviation Safety. Jinými slovy ochrana před protiprávními činy

(Security) a provozní bezpečnost (Safety), která se zabývá například prevencí nehod

a incidentů. Protiprávní činy jsou činy nebo pokusy o činy ohrožující bezpečnost

civilního letectví [2]. Na Obr. 1 je možno vidět graf stromu poruch a analýzy

protiprávních činů na letišti.

Obrázek 1: Graf stromu poruch a analýzy protiprávních činů na letišti (zdroj: [3])
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1.1. Centralizovaná bezpečnostní kontrola

Tento koncept se zpravidla nachází na jednom místě letišti, odkud se zajišťuje

kontrola cestujících a jejich zavazadel. Centralizované stanoviště se skládá z mnoha

uspořádaných tratí, která cestující využívají k bezpečnostnímu odbavení. Každá

z tratí operuje nezávisle na ostatních a je vybavena bezpečnostními zařízeními.

Centralizovaná kontrola se nachází v neveřejné části letiště a přístup k ní je povolen

po předložení platných palubních vstupenek viz. kapitola 4.1. Za tímto konceptem

bezpečnostního stanoviště mohou cestující směřovat ke svým gatům přes obchodní

zónu. Po kontrole tak nejsou limitováni v množství tekutin, které jsou povoleny na

palubu letadla. To předchází možnému konfliktu a špatnému zážitku s leteckou

dopravou. S ohledem na množství tratí, které nabízí centralizované stanoviště, si

cestující smí vybrat, kterou využije. Obvykle je výběr založen na době čekání.

Na Obr. 2 je možno vidět centralizovaný koncept bezpečnostního stanoviště.

Obrázek 2: Centralizovaná bezpečnostní kontrola (zdroj: [4])

1.1.1. One-Stop Security

Centralizovaná bezpečnostní kontrola umožňuje provedení procesu One-Stop

Security. Jedná se o koncept, kdy transferoví cestující spolu se svými zapsanými

zavazadly nejsou znovu zkontrolováni na přestupních letištích. Podmínkou je nutnost

kontroly na letišti původu. Z hlediska letištních nákladů na provoz jednotlivých

zařízení může dojít k úspoře financí. V Evropské unii mohou proces OSS využívat

všechny státy, které jsou součástí Schengenského prostoru [5].

Na Obr. 3 lze vidět mapu světa, kde se využívá procesu One-Stop Security.
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Obrázek 3: Využití One-Stop Security ve světě (zdroj: [5])

1.2. Decentralizovaná bezpečnostní kontrola

Dalším typem bezpečnostních stanovišť je decentralizovaná kontrola viz. Obr. 4. Jak

již název napovídá, jedná se o stanoviště bezpečnostní kontroly, která nejsou

systematicky uspořádána na jednom místě. K decentralizované bezpečnostní

kontrole se cestující dostane po podstoupení pasové kontroly. Posléze přes obchodní

zónu lze dojít k jednotlivým odletovým čekárnám, kde se zpravidla nachází

decentralizovaná stanoviště. Stejně jako centralizovaná bezpečnostní kontrola, tak

i decentralizovaná rozděluje neveřejnou část letiště od vyhrazeného bezpečnostního

prostoru. Odletové čekárny nejsou jediným místem, kde se může tento koncept

stanoviště nacházet. Decentralizovaná stanoviště jsou i na místech, která vyžadují

nutnost bezpečnostní kontroly z hlediska přechodu do jiného prostou letiště, zejména

do prostoru SRA (Security Restricted Area – Vyhrazený bezpečnostní prostor).

Těmito místy mohou být služební vchody pro zaměstnance letiště.

Obrázek 4: Decentralizovaná bezpečnostní kontrola (zdroj: [6])
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1.3. Historie bezpečnostní kontroly


[…]


srovnaným konceptům lze konstatovat, že právě tento koncept vykazuje největší

výhody.

Z hlediska provozní efektivity představuje centralizovaný koncept lepší koordinaci

mezi bezpečnostními pracovníky a obecně lze tvrdit, že dochází k jejich lepšímu

využití. Studie dokazuje, že moderní technologie přispívají k rychlejšímu procesu

bezpečnostní kontroly a snížení neaktivity zařízení a obsluhy. Dále lze tvrdit, že

využití pokročilejší technologie může napomoci při detekci potencionálních hrozeb.

Dalším důležitým faktorem potvrzující dominanci centralizovaného konceptu

s moderními zařízeními, je propustnost. V tomto případě dokáže stanoviště zvládat

větší objem cestujících za jednotku času. Při využití automatizovaných tratí, které

disponují vyšší hodnotou propustnosti, než tratě manuální, lze proces kontroly urychlit

a přitom udržet stejnou úroveň bezpečnosti.

Klíčovým faktorem, který od sebe rozlišuje jednotlivé koncepty, jsou finanční náklady.

Vlivem moderních technologií představují centralizovaná stanoviště vyšší počáteční

výdaje. Z ekonomické stránky letiště však dochází k úspoře financí po několikaletém

provozu, oproti ostatním modelům. Zároveň koncept vykazuje známky optimalizace

v oblasti personálních zdrojů. Efektivní využití člověkohodin přestavuje pro letiště

snížení počtu zaměstnanců, a tím snížení patřičných finančních nákladů.

Rozloha stanoviště je neméně důležitým aspektem pro téma diskuse. Nevyužitá

plocha představuje pro letiště ušlé zisky, jelikož v těchto místech lze vybudovat

obchodní zónu. Ačkoliv může moderní zařízení využít dané místo efektivněji

a minimalizovat potřebné zásahy do infrastruktury, vlivem automatizovaných tratí

dojde ke snížení prostorové efektivity.

V neposlední řadě byly koncepty podrobeny zkoumání ohledně spokojenosti z řad

cestujících. Centralizovaná stanoviště se zasluhují o rychlejší proces bezpečnostní

kontroly, což vzbuzuje u cestujících vyšší spokojenost. Možnost škálovatelnosti oproti

decentralizovanému konceptu je bráno taktéž jako velké pozitivum.
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Ačkoliv nedopadly decentralizované koncepty v rámci porovnání nejlépe, stále

přispívají určitou měrou do budování vhodné a efektivní bezpečnostní kontroly.

Například decentralizovaná stanoviště umožňují diferenciaci kontrol, která může být

prvkem zkoumání a aplikací do centralizovaného konceptu.

Závěrem lze konstatovat, že moderní zařízení situované v centralizovaném konceptu

představuje nejperspektivnější řešení v otázce výběru bezpečnostního stanoviště.

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

79

11. Závěr

Cílem práce bylo provést porovnání konceptů bezpečnostní kontroly se zaměřením

na centralizovanou a decentralizovanou bezpečnostní kontrolu na letištích. Práce se

důkladně zaobírá nynější podobou security, popisuje historické události, jejich vliv na

bezpečnostní kontrolu a analyzuje současnou legislativu, která ovlivňuje ochranu

civilního letectví před protiprávními činy.

Podstatnou částí práce je analýza současného stavu vybavení. Zde se detailně

popisuje jednotlivá zařízení, která slouží pracovníkům bezpečnostní kontroly při práci.

Dále je zohledněn samotný proces bezpečnostní kontroly od validace vstupu až po

detekční kontrolu cestujících a jejich zavazadel.

Součástí práce je stanovení kritérií pro porovnání jednotlivých konceptů

bezpečnostních stanovišť. Zde byla zohledněna kritéria, která ovlivňují jak samotný

provoz stanoviště, tak i potřeby cestujících. Pro vhodné porovnání byla zvolena

provozní efektivita, propustnost , finanční náklady, rozloha stanoviště a spokojenost

cestujících. Na základě těchto kritérií byla poskytnuta data z mezinárodního letiště

Václava Havla v Praze.

Aby porovnání jednotlivých stanovišť bylo co nejpřesnější, byla pro centralizovaný

i decentralizovaný koncept vytvořena dvě stanoviště, disponující konvenčními

a moderními zařízeními. Na základě počtu odbavených cestujících, který byl fixní

hodnotou pro všechna stanoviště, došlo k samotnému srovnání konceptů.

Z naměřených výsledků vychází nejvýhodněji centralizované stanoviště s moderními

zařízeními, které vykazuje nejvyšší provozní efektivitu a propustnost. Obecnou

výhodou pro centralizovaný koncept je nezávislost na příletech a odletech letadla, kdy

počet odbavených cestujících závisí na propustnosti tratě. V rámci finančních nákladů

je toto stanoviště sice nákladné z hlediska CAPEX, ovšem v rámci pětiletého provozu

vyjde nejvýhodněji ze všech porovnávaných. Vlivem automatizovaných tratí dojde ke

snížení prostorové efektivity, což je jedinou nevýhodou tohoto stanoviště ze

stanovených kritérií.

Pro účel práce byla vytvořena anketa, která byla mezi respondenty sdílena online

formou. Cílem bylo zjištění, zdali cestující preferují decentralizovaný či centralizovaný

koncept. Dotazník vyplnilo 350 respondentů různých věkových skupin, z nichž 199
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preferuje centralizovaný a 83 decentralizovaný. Zbylý počet dotazovaných nemohl

objektivně zhodnotit oba typy kontrol.

K porovnaným konceptům byly provedeny návrhy jejich využití, které byly doplněny

o SWOT analýzu, zahrnující pozitiva a negativa daného stanoviště. Závěrem práce

byly tyto návrhy ověřeny důkladnou rešerší a došlo k diskusi výsledků.
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