Studijní program: **Technika a technologie v dopravě a spoji**

Studijní obor: **Letecká doprava**

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **Tomáš Král**

Název: **Porovnání centralizované a decentralizované bezpečnostní kontroly na letištích**

Hodnocení závěrečné práce:

- Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)
Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 23
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 18
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskuzi k závěrům. 15
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 7
5. Celkový počet bodů 63

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Příloha č. 1 - Komentář Oponenta bakalářské práce k Hodnocení

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm D a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1) Pokud je jeden z konceptů ekonomicky výhodnější než ostatní, proč existují letiště, které stále provozují jiný koncept bezpečnostních kontrol, například decentralizovaný s konvenčními technologiemi?
- 2) Je princip centralizovaného stanoviště funkční i v případě cestujících mimo One Stop Security prostor? Odůvodněte své tvrzení.
- 3) Uvedené výsledky práce jsou vztaženy k jednomu konkrétnímu příkladu. Definujte obecný vzorec, který by sloužil pro letiště jako výpočet ekonomické výhodnosti v případě, kdy by se změnila položka nákladů například za jednoho bezpečnostního pracovníka, nebo za pořizované technologie.

Jméno a příjmení: Ing. Pavel Sládek

Organizace: Letiště Praha, a.s.

Podpis:

Datum: 21. 12. 2023

Příloha č. 1 - Komentář Oponenta bakalářské práce k Hodnocení

Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích
Studijní obor: Letecká doprava
Student: Tomáš Král
Název Bakalářské práce: Porovnání centralizované a decentralizované bezpečnostní kontroly na letištích
Vedoucí práce: Lukáš Popek, MSc
Oponent: Ing. Pavel Sládek,
Organizace: Letiště Praha, Rozvojové projekty
Datum: 21.12.2023

Komentář oponenta posudku k Hodnocení závěrečné práce:

1. Splnění zadání (snížení hodnocení o 25%)

Porovnání konceptů: Splněno
Analýza stavu vybavení: Splněno
Stanovení kritérií: Splněno
Měření v reál. Provozu Splněno
Srovnání naměř. Hodnot Splněno, kvalita nízká
Ověření a diskuse Splněno, kvalita velmi nízká

2. Úroveň teoretické části (snížení hodnocení o 40%)

Kapitola Legislativa: není zcela jasné proč, je zmiňována s ohledem na řešení nebo standardy BEK. Z výčtu plyne snad jen obecná informace, že mezinárodní i národní legislativa BEK na letišti vyžaduje.

Kapitola vybavení BEK: Pěkně komplexně a přehledně popsáno pro jednotlivé komponenty BEK. Bylo by dobré doplnit schémata s legendou, kde se zařízení nacházejí na stanovištích. Jaké jsou skutečné rozměry a hmotnost zařízení, případně jaký vyžadují instalační nebo manipulační prostor.

Kapitola Proces BEK: Drobné nepřesnosti a nejasnosti: *WTMD vyhodnotí, zdali je cestující v pořádku, Hlavním cílem BEK je plynulost provozu.* Nepřesná a málo názorná některá schémata.

Kapitola stanovení kritérií: Nepřesně nebo chybně psané jednotky veličin např. pax/h/pp má být správně pax/(h*pp), pax/h/pt má být správně jen pax/h, pt je počet tratí a tedy bezrozměrné číslo, které nemá jednotku. Takové základní nedostatky by se u studenta technické vysoké školy neměly vyskytovat. Pokulhává logický a základní popis některých veličin.

3. Rozsah realizačních prací (snížení hodnocení o 50%)

Práce má poměrně málo zásadní význam pro obohacení teoretických poznatků nebo pro využití závěrů v praxi. Konstatuje a popisuje obecně známé zkušenosti a stav věcí. Nutno uznat, že problematika BEK je velmi komplexní pro účely bakalářské práce.

Krom velmi jednoduchých výpočtů nebyly aplikovány žádné SW nástroje nebo modelové výpočty, ani technické realizace – snad kromě průzkumu spokojenosti cestujících, který však patří spíše na humanitně zaměřené obory.

Na dříve naměřených datech jsou provedeny modelové výpočty. Není však vždy zcela jasné, jak byly stanoveny počty tratí pro koncepty I až IV v kapitole 6.7 – zvláště při decentralizovaných stanovištích. Tady by měla být problematika lépe interpretována. Některé tabulky uvádí chybné jednotky.

Velmi slabě je zpracovaná část Ověření návrhu, kde se popisuje ve třech případech zásadní zvýšení provozní efektivity na vybraných letištích, ale není uvedeno, s jakým stavem a s jakou konfigurací se porovnává. Neuvádí se žádná schémata BEK na zmiňovaných letištích, ani vybavení stanovišť technikou nebo např. její hlavní rozměry, umístění nebo konfigurace.

4. Formální náležitosti (snížení hodnocení o 30%)

V práci se vyskytla řada gramatických chyb i stylistických nepřesností. Chyběly technické nákresy s vyznačením skladebných rozměrů hlavních komponentů zejména pro rozlišení automatických a manuálních tratí. Případně jaké rozměry zabírá jednotlivý hodnocený koncept stanoviště. V tabulkách byly v některých případech uvedeny nesprávné jednotky sledovaných veličin.

Pavel Sládek, podpis